
 
0-1 Florianopolis, 6 de Abril de 1934

Governo do Estado
RESOLUÇÃO N. 3.482

O Coronel Aristiliano Ra-
mos, Interventor Federal no
50 4 5Catarina,
no uso das suas atribuições e
de acôrdo com o disposto no
art. 1' do Decreto n. 488, de
9 de fevereiro do corrente
ano,

RESOLVE:
licenciar Eugenio Davet Sch-
neider da serventia viítalicia
do ofício de Escrivão do Cri-
me, Civel e Comercial e Fei
tos da Fazenda da Comarca
de Rio do Sul, durante o tem-
po em que estiver exercendo
função pública.
Palacio do Govêrno em

Florianopolis, 5 de abril de
1934,
0 408

winsPlacido Olimpio de Oliveira

RESOLUÇÃO N. 3.483
O Coronel0 -

mos, Interventor Federal no
50 48
no uso das5

RESOLVE:
nomear Eugenio Davet Schnei-
der para exercer o cargo do
QE Municipal de Rio dv
Sul.

0

Sumário
Interventoria Federal

Decretos
Resoluções
Portarias

Secretaria do
e Justiça

Expediente das Re-
partições siubor-
dinadas

Inte-

6
2
B
E

7
o

Secretaria da Fazen-
da, Viação, Obras
Públicas e Agsri
cultura

Expediente das Re-
partições subordi-
nadas

6
na

te
es

re
mu

me
z:

6
Expediente

Boletim Eleitoral
Junta Comercial do

Estado
Editais diversos 
 

 

Palacio do Govêrno em Flo-
00 5 de abril de
1934.
10 RAMOS

Placido Olimpio de Oliveira

* RESOLUÇÃO N. 3.484
Coronel Aristiliano Ra-

mos, Interventor Federal no
Estado de Santa Catarina,
no uso das suas atribuições,

RESOLVE:
exonerar, a pedido, Ibá Goy-
tacazes dos Reis do cargo de
Adjunto do Promotor Públi-
co da Comarca de Rio do
Sul.
Palacio 0

Florianopolis, 5 de abril
1934

Govêrno em
de

8008
Placido Olimpio de Oliveira

RESOLUÇÃO N. 3485
O Coronel Aristiliano Ra

mos, Interventor Federal no
Estado de Santa Catarina,
no uso das suas atribuições e
de acôrdo com o disposto no
Decreto Federal n. 20.348, de
29 de agosto de 1931,

RESOLVE:
nomear Gumercindo Carneiro
para fazer parte integrante do
Conselho Consultivo do Mu-
nicipio de Caçador, em subs-
0 ao sr. Pedro Drissen,
que foi exonerado, a pedido,
por haver mudado de residen-
cia para fóra do Municipio.

Palacio do Govêrno em
Florianopolis, 5 de abril de
1934.

ARISTILIANO RAMOS
Placido Olimpio de Oliveira

RESOLUÇÃO N. 3.486
O Coronel0 -

mos, Interventor ederal no
Estado de Santa Catarina, no
uso das suas atribuições e

de acôrdo com a proposta
feita pela Chefatura de Poli
cia,

RESOLVE:
nomear José Rocha, Antonio
Luiz Carneiro e Trajano B. da
Rocha para exercerem, res-
pectivamente, os cargos de
Delegado de Policia do Muni-
cipio de Caçador, 1º e 2' Su-
plentes da mesma autoridade.
Palacio do Govêrno em Flo-

rianopolis, 5 de abril de 1934.

80 408
Placido Olimpio de Oliveira  

5 Catarina

NUMERO —28

e

Revolução
-0

Exageram evidentemente os
que apregoam a falencia do
regime de renovação institui
do em 1930, após a vitória
das armas que foi, melhor
dito, a vitória das aspirações
legitimamente nucionais. E vai
nesse exagêro muito desse

pessimismo calculado, com
que adversarios do govêrno
revolucionario costumam ob-
servar os homens eos fatos
da nova situação nacional.
Ninguem lhes recusa direi

to para tanto e as manifesta-
ções em que objetivam o in-
tento de depreciar o regime e
perturbar o julgamento pú-
blico são mais que muito si-
25 doliberalismo dos
homens que, embora com po-
deres discricionarios, prezam
e honram os postulados libe-
rais que constituiam o idealis-
mo do movimento armado
que extinguiu o antigo regi
me.

Mas ha mais que salientar
a honestidade com que, des-
de 1930, vêm sendo aplicado
o dinheiro do povo, confiade
ás administrações públicas, e
a dedicação com que os 60-
vernos da Republica e dos
Estados cogitam da solução
de velhos problemas de in-
terêsse geral e de importancia
vital para o bem-estar dos ci-
dadãos. Ha que referir, sim,
essa nova noção de responsa-
bilidade com que os gover-
nantes revolucionarios ciosa-
mente defendem a economia
pública e propugnam o desen-
rolvimento material e moral
do Brasil. :

E o voto secreto ? E as leis
asseguradoras dos direitos de
ha muito reivindicados pelo
trabalhador, outrora sómente
lembrado nas vesperas de
eleições ?

A Revolução — vê-se, pois,
— não falhou ás suas promes-
sas e, ainda que vencendo as
resistencias naturais que cos-
tumam embaraçar a marcha
das idéas renovadoras, sevai
processando seguramente.

Aos seus homens se fará,
de futuro, a justiça que lhes
recusam hoje quantos lhes
não compreenderam, ainda,  

a nobreza0
anima.

Estes serão, finalmente, to-
cados pela evidência dos fa-
tos, já então em ambiente
mais sereno, e se hão-de en-
fileirar com os que guardam
às conquistas realizadas pelos
homens de hoje, contra as in-
vestidas de alguns poucos,
talvez, a quem faleça a ele
gancia moral indispensavel a
todo homem de bem.

que os

*

O Estado de Santa Catari-
na está vivendo presentemern-

te um momento bastante ex-
pressivo da honestidade, sin-
ceridade e lealdade de quem
lhe está 4 frente da adminis-
tração. O sr. cel. Aristiliano
Ramos, figura das que repre-
sentaram dignamente o nosso

Estado, no instante0
que precedeu a deflagração do
movimento de Outubro, não
tráe, por sua vez, o idealismo
que vigorizou a alma brasilei.
ra para a regeneração iniciada

em 1930. E, embora, por cir-
cunstâncias inelutaveis, seja
alvejado pela deselegancia de
10050
não sabem discutir 6 -
não agredindo personalidades,
vai realizando um programa
sabiamente delineado, que a-
brange todos os problemas es-
taduais, sem 5 objetivos,
políticos, mas postando-se cri-
teriosamente no plano duma
ampla visão de conjunto.

mec

Diversas
noticias

2 4

Realizou-se, ontem, a rece-
pção dada pelo sr. Cap. de
Fragata Cornwallis, m. d. co
mandante do cruzador «Scar
borough», da esquadra inglesa,
desde ha dias ancorado nes
te porto.

S. exa. o sr. cel. Aristiliano
Ramos, interventor federal,
fez-se representar pelo sr. 2º,
tenente Alberto Meyer, aju-
dante de ordens, que já por

0120 



Página 2 : DIARIO OFICIAL DO ESTADO -61934
 

00 do Estado
(Continuação

RESOLUÇÃO N. 3.487
O Coronel Aristiliano Ra-

mos, Interventor Federal no
Estado de Santa Catarina, no
uso das suas atribuições e de

acôrdo com o disposto no
art. 1º do Decreto n. 322, de
27 de janeiro de 1933,

RESOLVE:
nomear José de Souza Perei
Ta para exercer, por um qua-
drienio, o cargo de Suplente
do Juiz Distrital da séde do
Municipio de Caçador, da Co-
marca de Porto União.
0 do Govêrno

Florianopolis, 5º de abril
1934.

em
de

: 8008
Placido Olimpio de Oliveira

RESOLUÇÃO N. 3.488
O Coronel Aristiliano Ra-

mos, Interventor Federal no
Estado de Santa Catarina,
no uso das suas atribuições e
de acôrdo com o disposto no
art. 2' do Decreto n. 322, de
27 de janeiro de 1933,

RESOLVE:
nomear José Escalabrini para,
na qualidade de Ajudante,
exercer, interinamente, as fun-

ções de Escrivão do Crime,

ocasião da chegada do refe-
rido cruzador, bem como do
chá dançante oferecido pela
Colonia Inglesa, no Lira Tenis,
em a noite de 4 do corrente,
havia desempenhado aquela
missão.

Para Lages, em avião pilo-
tado pelo sr. capm. de corveta
Mario Godinho, dd. Coman-
dante da Base de Aviação
Naval, seguiu s. exa. o sr, cel.
Aristiliano Ramos, interventor
federal. O avião decolou do
campo da Ressacada, hoje ás
11,43 horas, devendo ter ater-
520 no campo de Lages ás
12,30 horas.

S. exa. pretendia retornar
ainda hoje a esta capital.

Comunicanos o sr. René
Barreau, agente comercial da
Companhia Air France, nesta
capital, que, por Decreto: n,
24.030, de 22 de Março de 1934,
do sr. Chefe do Govêrno Pro-
visorio, foi aquela Compantkia
autorizada a funcionar no
Brasil, pelo que se congratula
Conosco.
Agradecendo-lhe a gentileza

da comunicação, fazemos vo-
tos pela maior prosperidade
da Air France no Brasil.

A firma A. Colombo Leoni,
de Rosario, 25 Deciembro
1147, na Argentina. anuncia
se ao comércio do Brasil co-
mo vendedora, á base de co-
missão, dos seguintes produ-
tos do Brasil: madeiras, mar-
mores, fumo da Baía e arroz.

 
 

da la. pagina)

Civel e Comercial e Feitos da
Fazenda da Comarca de Rio
do Sul, enquanto durar o im-
pedimento do serventuario vi-
talicio Eugenio Davet Schnei-
der, que se acha licenciado.

Palacio do Govêrno em
Florianopolis, 5 de abril de
1934.
0RAMOS

Placido Olimpio de Oliveira

RESOLUÇÃO N. 3.489
O Coronel Aristiliano Ra-

mos, Interventor Federal no
Estado de Santa Catarina,
no uso das suas atribuições,

RESOLVE:
nomear Egidio Amorim para
exercer o cargo de Adjunto
do Promotor Público da Co-
marca de Rio do Sul.

Palacio do Govêrno em
Florianopolis, de abril de
1934.

5

ARISTILIANO RAMOS
Placido Olimpio de Oliveira

RESOLUÇÃO N. 3.490
O Coronel Aristiliano Ra-

mos, Interventor Federal no
Estado de Santa Catarina, no
uso das suas atribuições e
de acôrdo com a proposta
feita pela Chefatura de Po-
licia,

RESOLVE:
extender ao Município de Ca-
çador a jurisdição do atual
Delegado Regional da 1a. De-
legacia de Policia, com séde
em Herval, no Municipio de
Campos Novos, 1º. Tenente
da Força Pública Americo
Silveira d'Avila.
Palacio do Govêrno em Flo-
00 5 de abril de

1934.
80 408

Placido Olimpio de Oliveira
0

RESOLUÇÃO N. 3.491

O Coronel Aristiliano Ra-
mos, Interventor Federal no
Estado de Santa Catarina, no
uso das suas atribuições e de
60 com 0 disposto no
art. 1º. da Lei nº. 1529, de 17
de setembro de 1926,

RESOLVE:
nomear0 0
00 Marcos
Rovaris,10 10Ben-
3 Bristol, P. Pedro Bol
doncini e João Gomes para
constituirem a Comissão do
Hospital de Caridade de Cres-
ciuma.

Palacio do Govêrno em Flo-
rianopolis, 5 de abril de
1934.
008

Placido Olímpio de Oliveira

RESOLUÇÃO N. 3.492
0 001 50 -

mos,01 no

1

Estado de Santa Catarina, no
uso das suas atribuições e de
acôrdo com a proposta feita
pela Chefatura de Polícia,

RESOLVE:
nomear Valerio Carlini para
exercer o cargo de Delegado
de Policia do Municipio de
Timbó.

Palacio do Govêrno em Flo-
00 5 4 1 de
1934.

ArISTILIANO RAMOS
Placido Olimpio de Oliveira

RESOLUÇÃO N. 3.493

O Coronel0 -
mos, Interventor Federal no
Estado de Santa Catarina, no
uso das suas atribuições e de
acôrdo com a proposta feita
pela Chefatura de Policia,

RESOLVE:-
exonerar, a pedido, Raul de
Arruda Vieira do cargo de
Delegado de Policia do Mu
nicipio de Lages.

Palacio do Govêrno em Flo-
rianopolis, 5º de abril de
1934.
80 408

Placido Olimpio de Oliveira

RESOLUÇÃO N. 3,494

O Coronel Aristiliano Ra-
mos, Interventor Federal no
Estado de Santa Catarina, no
uso das suas atribuições e de
acôrdo com a proposta feita
pela Chefatura de Polícia,

RESOLVE

exonerar o 1º. Tenente da For-
ça Pública Osmar Romão da
Silva do cargo de Delegado
Especial do Municipio de Co-
ritibanos, e nomeá-lo para
identicas funções no Munici-
pio de Lages.

Palacio do Govêrnmo em
Florianopolis, 5º de abril de
1934.

ArisTILIANO08

Placido Olimpio de Oliveira

PORTARIA 
 

O Coronel Aristiliano Ramos,
Interventor Federalno Estado
de Santa Catarina, no uso
de suas atribuições, atenden-
do ao que requereu o auxiliar
de escrita do Tesouro do Es-
tado Carlos Buchele e em
vista do termo de inspeção
a que foi submetido, concede
ao mesm» funcionario, de a-
côrdo com a letra aeS 2º
do art. 51 do Regulamento
Geral da Administração Pú-
blica, um mês de licença pa
ra tratamento de saúde, com
direito ao ordenado e a con
tar de 8 de março p. findo.

COMUNIQUE-SE

Palacio do Govêrno emFlo-
00 5 de abril de
1934.
8008

José da Costa Moellmann

P. efeitura do Municipio
de Florianopolis

RESOLUÇÃO N. 30
— COD —

01  Melchiades
de Souza, Prefeito Mu-
nicipal de Floriano-
0

Considerando que a Irman-
dade do Senhor Jesus dos
Passos e Hospital de Carida-
de pretende abrir uma rua
entre as denominadas-
que» e «Demetrio Ribeiro», pa-
ralela á rua Bocaiuva, para
cujo fim solicitou a necessa-
ria permissão desta Prefeitu-
ra Municipal;

Considerando que o Coro-
nel Germano Wendhausen, te-
ve pronúnciada atuação na
vida politico-social do Esta
do, pois que, alem de haver
exercido diversos cargos pú-
blicos eletivos, agiu na aboli-
ção do elemento servil como
um dos seus mais ardentes
propugnadores, tendo na di
reção do Fospital de Carida-
4540-
ra a terra catarinense, magna
parte no seu progresso pela
sua gratuita. profícua e hon-
rada administração por mui-
tos bienios,

RESOLVO:

Art. 1º Fica autorizada
a Mesa da Irmandade do Se-
nhor dos Passos e Hospital
de Caridade a abrir, entre as
ruas «Brusque» e «Demetrio
Ribeiro», uma outra de 15 me-
tros de largura e paralela á
rua Bocaiúva, tendo como
ponto de referencia o canto
Sul do Estadio Adolfo Kon-
der, do qual distará treze (13)
metros e constante da planta
nº 266 da Secção &de Obras
Públicas.

Art. 2º — AÀ rua, óra de aber-
tura autorizada, será denomi-
nada Germano Wendhausen.
ART. 3º —Revogam-se as dis-

posições em contrario.
Prefeitura do Municipio de

Florianopolis, 4 de abril de

 

EXPEDIENTE DA SECRETA-
RIA DO INTERIOR E

JUSTIÇA

Telegramas recebidos 4

Oficios expedidos pela dire-
toria

Oficios recebidos pela Secre-
taria 3

Resoluções registradas e ano-

tadas 5

Decreto0 6 anota-

40 1

Titulo de nomeação registra-
do

Requerimentos entrados 15 Empenhos registrados 5 



    1-61934 DIARIO; OFICIAL DO ESTADO 8 3

082401
.00

0 ESTADO
TELEFONE Neo, 1028Movimento da Tesouraria, em 5 de abril de 1934 CAIXA POSTAL N. 138RECEBIMENTOS

Saldo do dia 4
Receita Orçamentaria

 

 

57818588200 Tabela de preços de assinaturas
Para a capital

      
  

    

   
  

  

   
 

 

 

Sêlo por desconto 300$700 1 0 4
408000

Indenizações, ete.
1108000 410700 0 0

1

06 40 exercicio
Dara fóra da capital

o

Rec. de um funcionario
308800 02 210 11 448000

0

8 5 2 9

De D. Ana Dias da Cunha para Mario ES Por 5656 7
255000

Dias da Cunha, em Cruzeiro do Sul 4008000 81 funcionarios publicos 288000

00

00
DU

Produto do cheque 974:033
91:000$000 Por semestre |

158500

Depositos de diversas origens : Para o estrangeiro :
Caução de 8/ contrato 91008000

Por ano
578000

Fundo do Decreto n. 558 10008000 1021008000 Por semestre
328000

Montepio
8Diversos descontos de 8 6.

35108800 EE 3
1

grato 00606843108500 Ministerio das 19.592, de 15 de Janeiro de
.

1931 e nos capitulos XI, XII e
PAGAMENTOS > Relações - XIV do Regulamento aprovada

Despesa Orçamentaria
t 1 pelo Decreto numero 19.926,

SECRETARIA DO INTERIOR
eriores de 28 de Abril do mesmo

2 ao e
De ordem do senhor Mi-lano.

Doo650. 73708700 0 de Estado, faço público Quaisquer informações pode-

Manoel de 8 900 0- 1
achar-se aberta, nesta Secreta |rão ser obtidas com o Consul

dução da policia4 6
ria de Estado, a inscrição de |de 3a. Classe Aldo de Castro

1de 10 .  -
concurso para Consul de 3a.

|

Menezes, secretario dos can-

ões de s/ 02
508000 Classe, na metade pelo menos

|

cursos,
0 0165

das vagas que se verificarem. E para conhecimento dos in-

. ão Estado para s, tratamento 308000 A inscrição ficará aberta du- teressados é lavrado o -

Folha de trabalhadores4 1 rante o prazo improrogavel de te, que será publicado seis ve.

de 6 relativa ao mês p + 1:4408000 noventa dias consecutivos, 7 0 «Diario 0.1.
Agapito6a que te- ape partir da primeira publicação

|

Secretaria de Estado das Re-
0 direito 10 6 como co-

do presente edital no «Diario

|

lações Exteriores, Rio de Ja.

: REA TO 3508 Oficial».
neiro, 21 de Fevereiro de 1934,

7 880 40
3508000 Essa inscrição, o concurso e ;

Elpidio Barbosa— Diarias e para seu
9 preenchimento de vagas o. Zacarias de Goes

0Sm serviço de inspeção 6008000 4 4 0 estabele-| Chefe Geral do Departamen. NS

José Salem Filho— Fornecimentos fei- : 38 no artigo 19 seu para: 'to Administrativo.

tos ao Gabinete de Identificação 90$000 00 061Seas0
3 410 00 — Lava ão d

4908 2 Mar 08 ar =

. 1 60 do E
Pagamento efetuado p/e do credito

Justiça
128000 aberto pelo Decreto n. 13,de 13/3/934 91:000$000

Martinho de Haro — Contribuição do
Comissão de Estudos Financeiros e

-

sEstado para o seu curso na Escoia ' Economicos dos Estados e Municipios—
de Belas Artes

3008000 Importancia depositada no Banco do

1

Creditos especiais :
Brasil, em virtude do Decreto n. 18,

Folha do mês de Março 1 findo do
de mês 12:000$000 1085825899

123935900 1227368600 10 2 3 contribuintes 5:000800)

SECRETARIA DA FAZENDA ——
Saldo na tesouraria para o dia 6 5579918109

0 0 8 de0 .

6843108509

findo, conforme cheques 3:373$800
2

Manoel Mota86-
04&e ais na T Pari: 3: 1 8

to ao servente da Junta Comercial 708000 E > O.7Bancos do Brasil

Manoel de Freitas Cardoso—Pela con-
Para Depositos de Diversas Origens

dução de Guardas do Tesouro em
Para Fundo Escolar S

embarcações [de s/ propriedade, no Se. Para Fundo do Serviço de Estatistica

mês de Março pp. = 150000 Para Montepio:
Waldir da Luz Macuco— Diarias4

Total
4763568600

teve direito
12055000 Menos depositado nos 60 em :

Daniel Dufour - Pelo concerto de uma
c/c. dirétas 4148048300 6115528300

2 de escrever do Tesouro do 888000 Para compromissos externos EEE 13.175:199$800

tado

Para despesas ordinarias do Estad
36613218406

Engenheiro José Nicolau Born — Para
:

9 23663218406

despesas de viagem ao interior do

* “Total 13.783:1908900

Estado, em serviço da D. T. C, 10008000Engenheiro Celso Sales — Diárias a que 2 Euclides Gentil Lino Soncini

teve direito
758000 Encarregado do Contrôle

0

mesmo — Para pagamento aos tra-

VISTO
balhadores ocupados na estrada de

Luiz Mello
Saco dos Limões 606$000

Contador

 



Página 4 001 DO ESTADO 1-61934

1 61 Idem, idem 4 Livraria Central, de ma-

PR81 MUNICIPAL DE terial fornecido para as escolas mu-

41 AA) 1 nicipais, doc. 23 338000 10035200

= 1118010115

SÃO 05 0 paga à Arnoldo Souza, de

N 88. como inspetor de veículos, mês

de fev., doc. 24 505000

Idem, idem a Pedro A. Vieira, de

é . 88. 00 01 48 168 de

Balancete da Receita e Despesa, relativo aol

—

fev, doc. 25 08000 8000

mês de fevereiro de 1934 1 GERADO:
, Importancia paga a Francisco Marisco,

1 de s/v. de jardineiro, mês de 6. :

1 doe. 26 1205000

1 --16E ASSISTENCIARECEITA
. PUBLICA
Importancia paga a Costa & 4. 6 1

lata de oleo de 604 .0-

0 do remedio contra 040 àRenda Tributaria À

Imposto de Industrias e Profissões 3608000 0 9
8

Taxa de Viação Terrestre 10555000 distribuido nas escolas, doc, 25 405000

Licenças Diversas 11955000 -0 PUBLICAS

Emolumentos 858000 | Importancia paga a Mario Vieira da Rosa

Aferição de Balaneas, ete. 3828000 1 de diversos fornecimentos, doc. 25 795700

9: 00 060 Abatido 13525500 Idem, idem aos trabalhadores da-

): Adicional e desconto de 5 00 1 795800 46095300 tura ocupados em Serviços varios,

4
durante 0 mês de fev., doces. 29, Ses

Alienação e locação de predios 58 1 37 e 38 615000

Renda dos0 89800 Idem, idem a Bertoldo Seus, da constru-

6 400 98000

—

1838000, ção de 1 boeiro de pedra na estrada |

Renda Eventual
de Garcia, doce. 30 645000

Cobrança da Divida Ativa 4838000 Idem, idem à Leo Petry, de um frete

SALDO QUE PASSOU DO MÊS DE | 60 01 sua carreta por conta da 00

JANEIRO 44068250 Prefeitura, doc, 31 je é 45000

3 .2 144 Delfino dos San-

96815550 tos, de umportão de madeira cons-

0 truido para o edificio do mercado, :

doc. 32 155000

1 Idem, idem a Hildebrando Vaz, digo,

DESPESA "Hildebrando Souza, de concertos fei-

tos no edifício do mercado, doc. 33 198500

e Idem, idem a Elpidio Eugenio Leite, pe-

1 -40
la reconstrução da carioca publica

10paga à João Máchado - existente a rua Frederico 6801

0 Junior, do subsidio de Prefeito, : Barros, nesta cidade, doce. 34 105000

inês de fev., doc. n. 1 4008000 Idem, idem à José Duarte Jacinto, pelo

Idem, idem nos funcionarios da Secreta- : 0 4 2 balaios para 0 e

ria, de seus vencimentos do mês de mercado, doe.33 : . 65000

fev. doc. n. 2 5208000 Idem, idem à Filomeno & Cia. pelo for-

146idem nos fiscais, de s/v., referente necimento de 1 1. 4 010 6408 94089

ao mes de fev., docs. 3,

4

e 5 4058600 doce. 36 E 6 218000 12405200

Idem, idem aos encarregados da revisão -4108 DIVERSOS

“dos08 conf. docs. 6,7, 8, Idem, idem a Pedro Philippi, do aluguel

9 6 10 5728000 da casa onde funciona à estação te-

Idem. idem 4 Carlos Leyendeker, da 1 4 64 do distrito João VEL A

impressão de 150 exemplares do Pessoa, mes de fev, doce. 39 505000

orçamento, doc. n. 11 2008000 -10

14ao0 4 estação Idem, idem 20 2240606

4pela transmissão de um ros dos cemiterios do município, 46 4

telegrama, doce. n. 12 28800 s/v. do mês de fevereiro, doce. 40 2705000

Tdem, idem à Mario Vieira da Rosa, de Idem, idema Etelvino Farias, de s/v. de

fornecimentos feitos para o expe- administrador do Mercado, mes de 1 8

diente doce. n. 13 38900 fev., doc. 1
605000 3308000

Idem, idem ao encarregado da estação IX EVENTUAL Ã =

telefonica, do aluguel de 1 aparelho Idem, idem à Cia. Telefonica: de 5 apa-

e diversas ligações, mês de fevereiro,
01mes de fev., E

doe. n. 14 168000 2:1208300| 9 doe. 42 : 625000

10PÚBLICA -905.

10paga à0

—

Estadual, Idem, idem à d.6 Kreff, de s/yv.

do auxilio à Escola Complementar, de professora, referente ao mes de de

6nos meses de janeiro e le- set. e 13 dias de out., doc. 43 1148600

ASSADO EnEO : 6008200 VERBA SUPLEMENTAR =

fdem, idem ás professoras Julieta Mussi Importancia paga à Fernando 00

Elias, Maria do Nasc. Melo, Marta 6 46 8 . de carcereiro, mês de S

de Oliveira Carpes e José H. Mar- fevereiro, doc. 44

—

14058000

tins, de s/v. do mês de fev., doces. :
2

16, 17, 18 e 19 3208000

Idem, idem a0 . 3do SALDO QUE PASSA PARA O MÊS DE 0

aluguel da casa onde funciona à es- MARÇO
4:3812508

cola do logar Roçado, mês de: fev.,
9:6818550

doce. n. 20 : ; 155000 Prefeitura Municipal de São José, 3 de março de 1934.

importancia paga a Francisco A.de Sou- João Machado, Pacheco Junior -

za, do concerto de 4 classes e um PREFEITO
:

cavalete, daescola de Roçado, docs.
Pedro Mayvorme

21 e 22 358000
SECRETARIO

|

53005300  



6161934 DIARIO OFICIAL 0 357400

Quadro demonstrativo da receita da ponte
012 relativa ao mês de março

de 1934
 

SERIES Lado
Taxa Ilha

Lado
Cont.

Total Importancia
 

i— Pedestre
2-08 61 animal
3—Veículos 2 animais
4—Veículos c/4 animais
D—Automoveis
6—Caminhões até 2 tons.
T—Caminhões de 2 1/2 a 6 tons.
&8—Biciclétas, mot., etc.
90 60.0
10—Malas vol. e/mais 12 3
11—Gado, cavalar, muar. ete.
12—Cavaleiro

MENSAIS
A— Passes escolares
B— Veículos c/1 animal
J— Veículos c/2 animais
D— Veículos c/4 animais
E— Autos particulares
F—Autos de aluguel
G—Autos cam. e omnibus

-1 4 montaria
116 .

TOTAL

5100
15500
25000
35000
5000
0001

45000
5500 165
55000
8200

15000
15000

35.200
097
082
001

367
136

25000
155000
205000
305000

205000
305000

605000
65000
55000   

32.000 67.200

201

165

002
732

267

318

057
001
065

168

104
083

001

365

131

153

028

001

013

097

024
031 036

024 024

020 032

012 026

020 028

018 018

024

  

67205000
3015500
33505000

65000
14645000
85015000

5
1595000
2858000

5200
655000
1685000

485000
54058000
4805000

6405000
7805000

16805000
5

908000

1415575700

 

MOVIMENTO DA VENDA DE GASOLINA NAS BOMBAS LOCALIZADAS
"DA PONTE «HERCILIO LUZ», LADO DO CONTINENTE, REFEREN

MÊS DE MARÇO DE 1934

NO CABEÇO
TE AO

 

AGENTES
Southern

Taxa T. Texas

Standard

of Brasil

Total
Litros

Im-
posto

Total
 

Eduardo Horn
Siriaco A. & Irmão

510
510

1.080

   6.140 7.220  
105800
6155400] 725200  

“Fiscalização da taxa
abril de 1934.

de pedagio na ponte

(as.) Euclides Lago
Fiscal do Govêrno do Estado

«Hercilio Luz». em Florianopolis, 3 de

 

Edital
de segunda praça com o pra-

zo de oito dias

Eu, o Doutor Alfredo
von Trompowsky, Juiz de
Direito da Primeira Vara
da: Comarca. de Floriano-
polis, Estado de Santa Ca-
tarina, na fórmadalei, ete.

Faço saber aos que o presen-
te edital de segunda praça com
o prazo de oito dias virem, e de-
le conhecimento tiverem, que, no
4 10 40 04 47 6
meia horas, na frente do Palacio

da Justiça, á Praça Pereira e
Oliveira, o porteiro dos audito-
rios deste Juizo trará a público
pregão de venda e arrematação
à quem mais dér e maior lanço
oferecer, com abatimento de 20
910 sobre à avaliação de treis con-
tos e trinta mil réis (3:03085000), o
seguinte: — Seis umas com ar-
mação e jogos de bolas, propri-
os para elubs de sorteios; uma  

maquina de escrever marca “Re-
mington”, nº 12, em bom esta-

do de funcionamento e conser-
vação; dois armarios proprios
para livros, sendo um com por-
tas de vidro e outro todo de ma-
deira, ambos envernizados de a-
marelo, uma escrevaninha com
treis gavetas, envernizada de
amarelo; duas mesas com
8284 5
2468-
4400
de amarelo. Si depois de sufi-
cientemente apregoado não hou-
ver quem eubra aquela impor-
tancia serão os lotes vendidos
englobadamente pelo maior pre-
ço encontrado. Esses bens foram

penhorados 4 Caixa Mercantil
Rio Branco, na ação executiva
fiscal que lhe move à Fazenda
do Estado.

E, para que chegue ao co-
nhecimento de todos,mandei ex-
pedir o presente edital, que” se-
rá publicado e afixado no lu-
8 do costume, na fórma

da lei Dado e passado nes-
ta cidade de Florianopolis, aos

dois dias do mês de Abril do ano

19 24 ao

 

4901 Regio.
nal de Justica

Eleitoral

AVISO

Faço publico que na proxi-
ma sessão, sabado, 7 de abril
do corrente, ás 14 horas, será
0 0001-
mero 9, da 6º zona
em que é denunciante o dr. Pro-
curador Regional

Otávio Moreira.
Secretaria do T

-

e denunciado

ribunal Regio-

nal em Florianopolis, 4 de abril
de 1934.

OSecretario

A. F. Carneiro

 

de mil

zaga, Escrivão,

powsky.

novecentos e

quatro. Eu,Hygino Luiz Gon-
o subserevi.

(assinado) Alfredo von Trom-

06
O Escrivão

0 11 6

trinta e

Página 5

Juizo da 2a. Vara
Edital com o prazo de 8

dias

O DR. MILETO TAVARES DA
CUNHA BARRETO, JUIZ DE
DIREITO DA SEGUNDA VARA
DA COMARCA DE FLORIANO-
POLIS, NA FÓRMA DA LEI,
ETC,

FAÇO saber aos que o pre-
sente edital com o prazo de
oito dias virem, ou dele conhe-
cimento tiverem, que, à reque-
rimento dos interessados, o por-
teiro dos auditorios deste Jui-
zo ha de trazer a público pre-
gão de venda e arrematação a

quem mais dér e maior lance
oferecer alem da avaliação com
o abatimento de vinte por cen-
to (20:/), no dia onze (11) do
corrente, ás quatorze horas, à
porta do Palacio da Justiça, o
seguinte imovel pertencente ao
espolio de Demetrio Honorio
Soares de Freitas e sua mulher
Adelina Maria da Conceição Frei-
tas: Uma easa e terreno na rua
Cruz e Souza, nesta1
construida de tijolos, coberta
de telhas, assoalhada, forrada e
envidraçada, tendo na frente
treis janelas, duas portas e uma

janela do ladodo sul, tendo treis
quartos, sala de visita e dejan-
tar, um corredor e cozinha; fa-

zendo frente e extremando ao
norte com propriedade de João
Sanford, pelo sul com à rua
Cruz e Souza e fundos com
terrenos de propriedade de Jo-
sé Bonifacio Regis, avaliado pe-
la quantia de dez contos e qui-
nhentos mil réis (10:5008$000).
E para que chegue ao conhe-
cimento de todos a quem inte-

ressar possa, mandei expedir
o presente edital que será afi-
xado e publicado na fórma da
lei. Dado e passado nesta ci-
dade de Florianopolis aos treis
dias do mês de Abril de mil
novecentos trinta e quatro. Eu,
Regina Galetti, ajudante de es-
10 0 6. 4 Mileto
Tavares da Cunha Barreto.
Na margem: Selo afinal. Está
conforme o original ao qual me
reporto e dou fé.

Artur Galetti
ESCRIVÃO

 

EDITAL
A Promotoria Pública da Co-

marca de Florianopolis convida
as pessoas abaixo-nomeadas à
virem saldar, até o dia 30 do
mês de Maio proximo vindouro,
o débito em que se acham para
com à Fazenda Municipal, pro-
veniente de impostos.
Previne, outrosim, que, fin-

do o00 -6
à cobrança executiva da dívi-
da.

Carlos Gonzaga
Barreto Lima & Cia.
Florianopolis, 31 de Março

de 1934. José do Patrocinio Gallotti
0000 



Página 6

PREFEITURA MUNICIPAL DE
PORTO UNIÃO

Balanço geral da Receita e Despesa, relativo
ao exercicio de 1933

RECEITA

RENDA TRIBUTARIA
Industrias e profissões,

dest.
Territorial urbano
Predial
Predial de Valões
Testada, inc. distritos
Veiculos, idem, idem
Licenças diversas
Fumos e bebidas, inc. dest.
Emolumentos
0 505

inc. dest.

o

inc.
34.783001
36085024
27923650

5408000
12:248$642
7:0828716
26455500
19895000
37108818

LP
LP
7
0
7
7
7
7

9
9
0
À

e medidas,
14308084

Matadouro6 71385400
00 10 67565090

Terrenos de posse não edificados 13165940

Taxa de policiamento, inc. dest. 26:2068287
II— RENDA PATRIMONIAL
60 6 105
0
RENDA EVENTUAL

Multas, inc. distritos
Móra de pagamentos
Divida ativa, inc. distritos
Recebido de aluguel de tombei-

ras, pertencentes a esta
Prefeitura

Idem pela venda de pranchões
Idem, importancia que esca-

pou na escrituração do
exercicio de 1932

Idem do sub-prefeito de Ta-
quara Verde, por conta de
arrecadações, de conta á
prestar

7
8
1
1

3
. 13713799062

2 76098071
9285007 P

S 8 85378571

ma x 7618140
10618437
34423858667

17
1

9
o mo

1:1528000
308000

239320

11308000 38581763
18449885396

SANTA4
Recebido para reconstrução da estra-
da «D. Francisca» durante o exercicio

Deposito—Idem do tte. Waldomiro Ferraz
para pagamento á Aloisio Friederich

Saldos— Saldo que vem do exercicio de 1932

Soma total Res.

DESPESA.

Administração e fiscalização 311568177

Divida passiva 7612745080

Instrução Pública 34665920

Higiene e assistencia publica 1588000

50 12085000

Serviços gerais 3:415$800

Obras públicas 54:9558942

Patrimonial 79359500 .

Industrial 2:128$650

Eventual 12616629 1861735698
SANTA CATARINA
0300estrada «D.

Francisca», durante o exercicio
SALDOS

Saldo que passa para o exercicio de 1934
Soma total Rs.

17000000

150000
38342

2016869738

14019950

E 14935090

2916868738
Tesouraria da Prefeitura Municipal de Porto União, em

20 de Janeiro de 1934.

CONFERE
Jaime Correia Pereira

Secretario
Luiz Machado Balster

Tesoureiro

VISTO

DIARIO OFICIAL DO ESTADO Abril—-6—1934

Banco de0 07
lar e Agricola de
Santa Catarina

ASSEMBLÉA GERAL ORDINARIA
2a. Convocação

O Conselho Diretor do Banco de Credito Popular e Agri-

cola de Santa Catarina, de acôrdo com o art. 23 de seus esta.

tutos, e devido ao não comparecimento de numero legal à As-

sembléa marcada para 26 do corrente, convida “novamente os

snrs, acionistas desse Banco para a Assembléa Geral Ordinaria

a realizar-se, com qualquer numero de socios, em sua séde à

Rua Trajano n. 16, 4 14 horas do dia 16 de abril p. vindowu-

ro, afim de tratar-se do seguinte:

a) aprovação do Relatorio e Parecer 40 00 863

60 do Conselho Fiscal e seus suplentes;

c) renovação do terço dos vogais do Conselho Deliberativo.

Florianopolis, 27 de março de 1934,

Demonstração das arrecadações dos Distritos, duran-

te o exercicio de 1933

Taquara Verde
Divida ativa
Industrias e profissões
Taxa de policiamento

Vila Nova ão6
Divida ativa
Industrias e profissões
Taxa de policiamento
Aferição de pesos e medidas
0
Territorial urbano
Testada
Fumo e bebidas
Multas

Nova Galicia
Divida ativa
Industrias e profissões
Taxa de policiamento

Veículos
Testada

Valões
Industrias e profissões
Taxa de policiamento
Aferição de pesos e medidas

Veiculos
Territorial urbano
Testada
Fumo e bebidas
Predial
Multas

80835058
2918668
2198944 13198670

2608616
13348916

T658956
-135$250

10978916

78083
9258979
48$000
19$400 46669116

478833
1:004$000
3958314

208$000
717333 2:3728480

59918084

25445176

158000
21369800
11842000
10559900
477000

10599600
709154 15334724

Santa Cruz 2
Divida ativa
Industrias e profissões
Taxa de policiamento
Aferição de pesos e medidas
Veiculos
Territorial urbano
Testada
Multas
Emolumentos

São João
Industrias e profissões
Taxa de policiamento
Aferição de pesos e medidas
108
5
Fumo e bebidas

Santelmo
Divida ativa
Industrias e profissões
Taxa de policiamento
Veiculos
Territorial urbano
Testada

Total Rs.
Tesouraria Municipal de Porto União, em

20 de Janeiro de 1934.

11168599
15569000
928792
109000
879000
416006

12459950
63576
159000 63295923

14338000
669872
339334
879500

17325534
639000 40195240

21023358
25908333
11740101
738000

12395435
21098375 1044058602

44.7825755 1
Prefeito00

1401
Tesoureiro 



   

 

1--6-1934

DIRETORIA REGIONAL DOS
CORREIOS E TELEGRAFOS DE

SANTA CATARINA
EDITAL DE CONCURSO
Na Diretoria Regional dos
0 648
Catarina está aberta inscrição
de concurso para o cargo de
Carteiros-auxiliares, durante o
Prazo de 30 dias, à contar des-
ta data, de acôrdo com o estabe-
lecido nas instruções aprovadas
pelo sr. Ministro da Viação e
Obras e publicadas no «Diario
Oficial» de 17 do corrente.
Os candidatos deverão diri-

87 084ao Presi-
dente do 080 50 4
petição com os seguintes doeu-
mentos:

a) Certidão pela qual próvem
que são brasileiros e que têm
mais de 18 e menos de 30 a
nos, para os que já servirem
no Departamento e mais de 18
2 menos de 25 anos pura os
que lhe forem extranhos; Aos
atuais carteiros-auxiliares. sem
Concurso, não será feita qual-
quer exigencia quanto 4 idade;
b) Certificado de vacina con-

tra a variola, de data não an-
terior à dois (2) anos;

c) Atestado de boa conduta,
firmada por autoridade policial
ou por duas pessoas idoneas,
como tal reconhecidas pelo Pre-
sidente do concurso. Esta pro-
3 0 5exigida dos candi-
datos que já servirem no De-
partamento;

d) Declaração de ciencia da
obrigatoriedade de apresentar
caderneta de reservista ou pro-
va de dispensa legal do servi-
ço militar, no ato da POSse.

Poderão “requerer inscrição
candidatos menores de 18 e
maiores de 15 anos, para pre-
enchimentos de logares de men-
Sageiros, com direito

-

a acesso
para cargos de carteiros-auxi-
liares, pela classificação

—

no
Concurso, desde que completem
à idade de 18 anos e satisfaçam
à condição relativa ao serviço
militar.

Serão exigidas provas obri-
gatorias de:
1—Português;
2—Aritmética;
À inscrição será precedida

“de inspeção de saúde, inclu-
sive exame de capacidade fisica.

Para à prestação das provas,
os candidatos são obrigados à
apresentar carteira de identida-
de postal.
Os candidatos deverão entre-

84 seus requerimentos ao Pro-
tocólo desta Diretoria Regional,
das 12 ás 16 horas dos dias
uteis.
Os candidatos ficarão sujei-

tos à todas as condições
estabelecidas pelas citadas ins-
truções.

Diretoria Regional dos Cor-
-0 0 0 Santa
Catarina, 28 de março de 1934.
Otavio Marques Guimarães

Secretario do concurso

  
 

 

DIARIO OFICIAL DO ESTADO Página 7
7

Prefeitura do Muni-| DIRETORIA DE TERRAS E INSPETORIA DE VEÍCULOScipio de Floriano-
polis

EDITAL

Juros de apolices e
titulos

Para conhecimento dos inte-
ressados, faço público que 4Secção de Contabilidade da
Prefeitura iniciará, no proximedia 2 de abril, o pagamento dojuros de apolices e titulos cor
respondentes ao 2: semestre de
1925.

Secção de Contabilidade daPrefeitura do Municipio de Flo-
rianopolis, 28 de março de
1934.

  

A. N. Lentz

CHEFE DA SECÇÃO INTERINO

uperior-
nai de Justica

EDITAL
O Desembargador Gus-
tavo de "Toledo Piza,
Presidente do Superior
Tribunal de Justiça do
Estado de Santa Cata-
rina, na fórma da Lei,

etc.

 

FAZ SABER nos que o
presente edital virem ou dele
noticias tiverem que, segundo o
disposto no artigo 30 do Decre-
to n. 157 de 1931, fica aberto
pelo prazo de (30) dias o con-
curso para o preenchimento do
cargo de Juiz de Direito da
comarca de DALBERGIA.
Os concorrentes a essa co-

marca deverão instruir os seus
requerimentos com documentos
que provem os requisitos se-
guintes: — 1) — ser, formado
em direito por Faculdade ofi-
cial ou devidamente reconhe-
cida; 2) — ter um ano, pelos
menos, de efetivo exercicio de
promotoria publica ou advoea-
cia no Estado; 3) — ter a ne-
cessaria idoneidade moral, 157
para que 80 0-
mento de todos, mandei passar
9 presente que será afixado no
lugar do costume e publicado
pela imprensa oficial.

Secretaria do Superior -
bunal de Justiça, em Florianopo-
lis, aos vinte etrêsdias do mês de
março do ano de mil novecen-
tos e trinta e quatro. Eu, Eu
clides Jorge da Cunha, Se-eretario, o lavrei.

Gustavo de Toledo Piza
Confere

O Secretario:

Euclides Jorge da Cunha

    

     

  

   
   

COLONIZAÇÃO AVISO
Pelo presente ficam avisados

os proprietarios de animais de
tração e outros, empregados emSéde em Mafra serviços de condução de car-Ss
8as, que à contar do dia 5 de91 0. 1420 08 30 08 abril proximo, serão os ditosDe ordem do sr. . -2submetidos 4 inspeçãotor de Terras e Colonização,

|

Sanitaria.faço publico, para conhecimen-| Os4 100 cha-to dos interessados, que a pe-| gados e maltratados, suportan-0 requerendo terras no/do pesadas Cargas, serão reti-municipio de Joinvile, cujo

|

rados do Serviço e os seus do-numero, nome do requerente, nos multados na importancia dearéa, situação e0 205000 rs., conforme determinavão abaixo mencionadas, selo artigo 4: das Penalidades pre-acha nesta Inspetoria. 01 Instruções Regula-vistas aos opoentes e interes- mentares para o Serviço desados durante o prazo de 30| Transito Público. |dias, findo o qual e não ha-| As multas que deixarem devendo contestação será a dita

|

Ser recolhidas aos cofres do Te-petição encaminhada á Dire-|Souro do Estado, no prazo detoria de Terras e Colonização |24 horas, importarão naapreen-3010.840 do animal e veículo e re-Sr. Coronel Interventor. colhidos ao Deposito MunicipalMunicipio de Joinvile até a satisfação da referida2349/33. Prefeitura Mu-

|

multa. E õnicipal de Joinvile, re : 00 fica convidado o sr.quer as terras devolutas08 representan-que se acham no lugar|te da Sociedade Protetora dosdenominado «Quiriri», |Animais, de São Paulo, para au-confrontando ao Norte|xiliar n referida inspeção.com terras de Cesar Pe-
reira de Souza, ao Sul
com terras da Empresa
Dominio de Dona Fran-
cisca, a Leste com ter
ras de Miguel Arcangelo
da Rocha e a Oeste com
terras dos herdeiros de
Horacio de Lima.

E para que ninguem alegue
ignorancia, depois de ter la-
vrado o presente em livro pro-
prio; extraí diversas copias
para serem publicadas pela
Imprensa Oficial em Floria-
nopolis e afixadas nos lugares
mais publicos do municipio
de Joinvile.
Inspetoria do 5 Distrito de

Terras e Colonização, Mafra,
em 5 de Março de 1934.

Hugo Mund

INSPETORIA DO 5: DIS-
TRITO

  

     

  

 

   
    

       

   

   

    

  

 

Florianopolis, 27 de março de
1934.

Otaviano Antonio Lobo

O INSPETOR DE VEÍCULO

 

eki: Uma casa terrea de cons-
trução antiga, na rua Saldanha
Marinho, numero trinta (30) nes-
ta capital, construida de tijo-
los, coberta de telhas, forrada,
assoalhada e envidraçada, com
instalações de esgotos, agua e
luz eletrica, edificada em um
terreno que faz fundos com a
rua Pedro Soares, extrema pelo
lado do norte, na rua Pedro
Soares, com propriedade per-
tencente a Artur Tiburcio 6
rua Saldanha Marinho com pro-

           

 

priedade pertencente nos her-
deiros de Romão Rigueira, pelo
lado do sul com propriedade
de Teodureto Avila na rua Sal-
danha Marinho e na rua Pedro
Soares com propriedade perten-
cente aos herdeiros de Candi-

Inspetor
—o—

JUIZO DA 2a. VARA

EDITAL COM O PRAZO DE
10 DIAS    

 

O dr. Mileto Tavares da Cunha
. 4 avaliada 6 an.

Barreto, Juiz de Direito da se-

|

da Cidade, avaliada pela quan
tia de dezessete contos de réis

  gunda vara da comarca de Flo-
rianopolis, na fórma da lei, etc.

Faço saber aos que o presen-
te edital de primeira praça,
com o prazo de dez dias virem,
ou dele conhecimento tiverem,
que, à requerimento dos inte-
ressados, o porteiro dos audito-
rios deste Juizo, ou quem suas
vezes fizer, ha de trazer a pú-

 

  

       

(17:0005000). E nara que che-
Sue ao conhecimento de todosà queminteressar possa, man-
dei expedir o presente edi-
tal que será afixado e-
do na fórma da leis Dado epassado nesta cidade de Floria-nopolis anos vinte e sete dias
mês de Março de mil novecen-
tos trinta e quatro. Eu, Re-

 blico pregão de venda e arre-matação à quem mais dere
maior lance oferecer alem da
avaliação, no dia seis (6) deAbril proximo, ás quatorze ho-ras, á porta do Palacio da Jus-tiça, o seguinte imovel perten-520 00.4 João Ligo-

8 Galetti, ajudante de es-Crivão, o escrevi. (a) MiletoTavares da Cunha Barreto.   Está conforme o original ao
qual me reporto e dou fé,

Artur Galetti Escrivão

  



Página &

UNIVERSIDADE
DE JANE

DO RIO
RO

Faculdade de Medicina

do Rio de Janeiro

6 0 14

- 010

0080 PARA PROVIMENTO DO

CARGO DE PROFESSOR CATEDRA--

TICO DE METALURGIA E QUIMICA

APLICADAS DA FACULDADE DE

ODONTOLOGIA DESTA UNI-

VERSIDADE

0

.De ordem do sr. professor dr.

Eduardo Rabelo, diretor, em e-

xercicio, da

—

Faculdade de Me-

dicina da Universidade do Rio

de Janeiro, e nos termos da re-

solução do Conselho Universi-

tario, aprovada em sessão reali-

zada no corrente mês, faço pi-

blico, pelo presente: edital, que

se acham abertas, nesta Secre-

taria, todos os dias uteis, pelo

prazo de 4 (quatro) meses, 4

contar de 1º do proximo mês de

Fevereiro, as inscrições para o

concurso de professor catedrati-

co de Metalurgia e quimica a-

DIARIO OFICIAL DO ESTADO

14 BATALHÃO
DECAÇADORES
Venda de camas de ferro

usadas
De ordem do senhor Te-

nente Coronel Comandante
faço público que fica nesta

data aberta concurrencia para

a venda de cento e cincoenta

e nove (159) camas de ferro

usadas, das quais póde ser

aproveitada a materia prima.

As propostas devem ser

apresentadas consignando não

o preço de uma cama, mas

sim o de quilo e devem ser

entregues até o dia 9do mês

de abril p. vindouro, em en-

velope lacrado contendo por

fóra o nome do proponente.

Quartel em Florianopolis,

24 de Março de 1934.

Adalgiso de Souza Ca-

110
2º, Ten. Cont. almox. pag.

PREFEITURA DO
0 DE
ELORIANOPOLIS

   plicadas da Faculdade de Odon-

042 de

acôrdo com as disposições do

Regulamento da Faculdade, a-

provado pelo Dec. n. 20.865,

de 28 de Dezembro de 1931.

Para à inscrição no coneurso

4 080 catedratico o can-

didato, em qualquer caso, deve-

1 apresentar:

a)—Diploma profissional ou

cientifico de instituto onde se

ministre o ensino da disciplina

a, cujo concurso se propõe;

b)—Prova de que é brasilei-
ro nato ou naturalizado;

-0 4 sanidade
idoneidade moral;

)— Documentação da ativi-

dade profissional “ou cientifica

que tenha exercido e que se

relacione com a disciplina em

Concurso;

e)—Prova de ser docente li-

vre ou ter concluido o curso de

Odontologia pelo menos seis

anosantes;

f) Recibo do pagamento
taxa de trezentos réis .
0 00 4 titulos cons-

4440seguintes

documentos:
a)— Diplomas

outras —dignida
rias e academica:
das pelo candidato:

60 e trabalhos ci-

entificos, especialmente daque-

les que assinalam pesquizas o-

riginais, ou que

0 000

real valor;
c)— Atividades didaticas

xercidas pelo candidato;

d)—Realizações praticas de

natureza tecnica ou  profissio-

nal, particularmente de inte-

resse coletivo.
O simples

305 públicas,

e de

da

e -quaisquer

universita-
apresenta-

e-

desempenho 4

técnicas

| conto de réis (R

00 1

EDITAL
De ordem do snr. Prefeito

Municipal faço ciente aos pro-
prietarios de terrenos no peri-

metro urbano que e dacôrdo

com o Codigo de Posturas Mu-

nicipais e art. 10. alinea D) da

Lei no. 345, de 11 de Novem-
bro de 1912, é expressamente
proibido abrir ruas e fazer ven-

das de terrenos em lotes sem

que primeiramente os respecti-

vos proprietarios apresentem às

plantas afim de serem aprova-
das por esta Repartição.
00 5aplicada

a multa regulamentar de um
ts. 1:0005000).

Sub-Secção de Obras Publicas
da Prefeitura do Municipio de
Florianopolis, 23 de0
1934.

 
Raymundo Rothsahl

ng. Ajud. da S. de O. Publicas

 

não, a apresentação de

lhos, 6autoria não

ser autenticada, e à
de arestados —graciosos

constituem documentos idoneos.

O concurso de provas, des-

tinado à verificar a erudição e

experiencia do candidato, bem
| como os seus predicados —dida-
ticos, constará de:
a)— Prova esc
b)—Prova pratica ou

rimental;
6 Prova didatica.

Os candidatos já inscritos

poderão confirmar àa sua
06
exigencias.

Secretaria

traba- |
551

expe-

novas

|
|

da Faculdade

Medicina da

—

Universidade 0

Rio de Janeiro, 31 de Janeiro

de 1934. : |
2 Martinho Lima Guimarães |

Secretario

de |
1
1

DIRETORIA DA INSTRUÇÃO
PÚBLICA

8 1 7 4

De ordem do sr. professor
Luiz Sanches Bezerra da-
dade, Diretor da Instrução Pu-

blica, intimo as professoras
Hermelina da Silva 0 4

Rio Novo, no municipio de Or-
leans; Hervina da Silva Matos
de Brusque do Sul, no muni-
cipio de Orleans; e Celestina
Fortunato de Bem, adjunta da
escola mixta de Ribeirão Gran-
de, no municipio da Laguna, a
reassumiremos seus cargos, den-

tro do prazode trinta (30) dias à

contar do dia 15 do corrente
ntês, sob pena de serem exo-

neradas, por abandono, de
acôórdo com o art. 6, da lei n.
1.283, de 15 de dezembro de

1919.

Diretoria da Instrução Publi-
ca em Floriammopolis, 16 4
março de 1934,

(a.) Roberto Moritz
SUB-DIRETOR

EDITAL

De ordem do sr. professor

Luiz Sanches Bezerra da Trin-
dade, Diretor da Instrução

Pública, intimo a professora,

Ana da Graça Ferreira, da es-:

cola mixta de São João do:
de '
5

o seu cargo, dentro do prazo:

Palmital, no municipio

São Francisco, a

de trinta (30) dias, a contar do

dia 9 do corrente, sob pena

de ser exonerada, por aban-

dono, de acôrdo com o art. 6

da lei n. 1.283, de 15 de setem-

bro de 1919.
Diretoria da Instrução Pú-

blica em Florianopolis, 10 de
março de 1934.

Roberto Moritz
SuB-DIiRETOR

Prefeitura do Munici-

pio de Florianopolis
Testadas de terrenos
Aviso aos proprietarios abai-

xo-declarados que, de acôrdo

com o artigo 4. da Lei Orça-

mentaria vigente, fieam lança-

dos para o pagamento —do -

posto de Rs. 00 por metro

jinear de testada de terrenos,

que não foie limpa na época

determinada pelas Posturas €

Leis municipais:

DISTRITO DE TRINDADE

Antonio Manoel ”“ Machado,

ms. 105600.
Rita Francisca
ms. 95600.

Ernesto Riggenbach, 110 ms.
5000.
Pedro “Francisco

ms. 85000.
O presente imposto será pago

no mês de agosto de cada ano.

Secção de Fiscalização da

Prefeitura 0 30

00012 de março

1934.

53
de Lacerda,

48

2o

Elias, 40

de

A.1
O Lançador

4 1

1-61934

Ministerio da
Guerra

5a. Região Militar

Serviço de Engenharia

Escritório de Obras em
85.0

EDITAL

1

Pe ordem do Snr. Gen. Cmt.

da 5a. Região Militar0

a quem interessar possa que

fica suspensa temporariamente

à coneurrencia administrativa

aberta para à execução de di-

versos serviços do Pavilhãe A

(Administração) do novo quar

tel para 0 14º B.C., no terrent

sito à Rua Dr. Nerêu Ramos,

distrito de João Pessõôa, Muni-

cipio de São José, € cujo edi

tal foi publicado no «Diario

Oficial» do Estado de Santa

Catarina

—

nos dias 14 e 15 do

mês corrente.

1 000

de 1934.

Carlos Berenhauser Junior

1 10. Ten. Enco. das Obras
do 14º. B. C.

=—<.o>

DIRETORIA DE TERRAS E
COLONIZAÇÃO
- 10

INSPETORIA DO 1
DISTRITO

SÉDE:BOM RETIRO

601N. 2 (Prazo de 30

1 dias)

1 De ordem do Sr. Engenheiro

Diretor de Terras e Coloniza-

0 200 0 0 artigo 25

do regulamento mandado exe-

cutar pelo Decreto n. 129,

.

de

99 de outubro de 1900, ficam

intimados todos os pro

prietarios de terras nos. muni-

cipios de Florianopolis, São Jo-

sé,0 Bom Retiro, Bi-

guassó, Tijucas e Porto Belo,

transferidas pelo Estado à titu-

lo de compra, 3 0

os marcos e mais especialmen-

te os marcos de referencia, co-

locados na séde da proprieda-

de e a ter perfeitamente aber-

tas e desembaraçadas as pica-

das divisorias. Findo o prazo

acima, que será contado da da-

ta da publicação do presente

edital, serão autorizadas todas

as medições constantes dos 1

querimentos existentes nesta

Inspetoria.

E, para que ninguem alegue

ignorancia lavrei o presente e-

dital que será publicado pelo

0 01 do Estado» e

afixado nos mais pu-

0 4muni 3 que cons-

tituem o 1º Distrito de "Terras

e Colonização.

Inspetoria de 1º Distrito de

Terras e Colonização, em Bom

Retiro, 21 de março de 1934.

27 de Março

Pedro
çalves

de Almeida Gon-j
1

1
1 INSPETOR
t 15--4 



Abril61934 DIARIO OFICIAL DO ESTADO Página 9
 

PREFEITURAMUNICIPAL DE 1º DrAr
FLORIANOPOLIS DistaSeeotor e Higiene, faço publico

R ; F Y | que o Sr. Heitor Antunes Dal-

Movimento da Tesouraria, no dia 5 de abril sosso, pratico de farmacia, re-
de 1934 4a esta Diretoria licen

1 68 para abrir uma farmacia

RECEBIMENTOS no Municipio de Nova Tren
to. Se depois de quinze dias,

3 in 4 (em cais: 04097 2685 a ultima publicação do

005827 , presente edital, nenhum far-

RECEITA ORÇAMENTARIA | maceutico diplomado comuni-

Renda "Tributaria car a resolução de se estabe

Imposto de industria e profissão 508000 10 farmacia naquela

Imposto sobre gado abatido 1178000 localidade, será concedida ao

Imposto sobre veículos 458000 : requerente a licença solicita-

Imposto de construção e reconstr. 155000 ; da.

00 0 75000 1 Diretoria de Higiene em Flo

Taxa de expediente 58000 398000 700 3 de Abril de

4 4.

0 58000 O Secretario 2

4 08 60 1005000 4 da Gama L. d'Eça

Pescado 328500 187850 |1 8 -2
1

Renda Eventual - 6 0 -
Cobrança da divida ativa 2185400 .
Multas por móra de pagamento 98000 0 de Fioriano-
Taxa de numeração 85000 2358400 1 e

Receita com aplic. especial EEE polis
Adicionál de 10090 804 Renda
20 235900 | EDITAL

12:5368627 1POSTO SOBRE PASSEIOS

PAGAMENTOS Aviso aos proprietarios abaixo
DESPESA ORÇAMENTARIA declarados que estão lançados

Vencimentos do funcionalismo, pago em cheques 811
e em portarias, mês de março 505000 q 8 3 0 0 600

Guilherme Francisco “Avila, sua nota de passeio estragado ou não
de 27/8/1934 1358000 feito, onde já estejam assenta-

dos os meios fios:
Folha dos carroceiros da Limpesa : e

) SS Ee Rua Trajano: Lidio Fran-
Pública, 2a.6 4 março 3768000 É 1 à :

Idem dos serventes de0 6 de Souza, nº. 28, Sou
Tdem * 3848000 225800; 1 F rancisco 4 57

Idem do pessoal encarregado dos 2 2 8aaDas
jardins públicos : Rua João Pinto: Hos. de

14 8658000 Joaquim Firmo de Oliveira, 6m3

Idem dos varredores da Limpesa 255200 0 Politécnico,

Pública
19mO07 408300.

1 80648000 Praça Getulio Vargas: Cor-

Idem do pessoal encarregado de ; sini & Irmão, 252 0

concertos na estrada de Saco Grande Djalma Moellmann, 29m4.

Idem
72888000 11 115600. x : :

Diretor da Imprensa Oficial: pu- 56680 de Fiscalização da

blieação do expediente do mês de Prefeitura do Municipio de Flo-

março 3008000 rianopolis, 24 de março de 1934.

BALANÇO 8:8348627 A. Philippi
40

12536627

DISCRIMINAÇÃO DOS SALDOS Reconstrução de
5 — Disponivel — S 0
Em caixa : Sã. 5155345502 De acordo com o art. 46 do
No Banco Nacional do Comércio Es é Codigo de Posturas intimo os

Conta n. 1 22:2618100 o proprietarios dos predios nos.
7 2 21945830 2445558930 16 17 18 e 19 da Praça 15 de

: 1 33290557 00 36 recons-

—Serviço de juros de apolices— truir os muros, em ruinas, dos

0601 40 0660 fundos dos referidos imoveis,
Conta n. 3 (Para resgate de os quais fazem frente 4

juros em atrazo até 1931) 51955461 Saldanha Marinho, para cujo
Conta n. 4 (Para resgate de e 7 efeito lhes fiea marcado o pra-

juros em atrazo de 1932) 697000 58928461 zo de 15 dias para seus inicios.

— Cauções— S 6 8 ETA,

No Banco Nacional do Comércio 1
01. 50de dinheiro) 31605000 Florianopolis, 28 de março de

44:9438018 1934.
Prefeitura de Florianópolis, 5 de abril de ão ocean, *

Leonidas de S. Medeiros . Machado Raimundo Rothsahl
Tesoureiro Chefe da0 60 5-4 80

 

Juizo da 2a. . Vara

Edital com o prazo de
10 dias

O DR. MILETO TAVARES

DA CUNHA BARRETO, JUIZ

DE DIREITO DA SEGUNDA

VARA DA COMARCA DE FLO

RIANOPOLIS, NA FÓRMA Ds

LEI, ETC,

FAÇO saber aos que o pre-
sente edital com oprazo de
dez dias virem, ou dele conhe-
cimento tiverem, que, à& reque-
0 40808 o por
0006-
zo, ou quem suas vezes fizer,
ha de trazer a publico pregão
de venda e arrematação 4
quem mais dér e maior lance
oferecer alem da avaliação, no

dia doze (12) do corrente, 48
quatorze horas, à porta do Pa-
lacio da —Justiça, .os seguintes
imoveis pertencentes ao espolio

de José Bonifacio Regis.— Uma
casa em fórmade chalet, cons-
2 4 madeira, coberta de
telhas, forrada, assoalhada een-
vidraçada, com diversos com-
partimentos, tendo na frente
uma porta e uma janela, edifi-
cada em um terreno sito no
morro do Pau da Bandeira,
nesta capital e que méde qua-
renta e duas (42) braças de
frente à uma chacara, por oi-
tenta (80) braças de fundos, ex-
trema à leste com propriedade
pertencente a co-herdeiros de
Antonio Ferreira, ao sul com
propriedade pertencente aos
herdeiros de Jacinto Vieira ou
de quem de direito e ao norte
com quem de direito fôr, ava-
liada pela quantia ds cinco con-
tos de réis (5:000$000). Um ter-
reno no morro do Antão, nesta
capital, coma área —de vinte e
um mil cento trinta e cinco
21.1352 60 quadrados,
fazendo frente com terras de
propriedade deste espólio e do
dr. Haroldo Pederneiras,-
dos ao sul com terras de
propriedade de João Paulo
Ferreira, a leste com ditas
de propriedade do dr. Ha-
roldo Pederneiras e de Adeoda-
to Ferreira e pelo oeste com
40 446
Marcelino Matos, avaliad»> pela
quantia de dez contos de réis
(10:0008000). E para que che-
gue ao conhecimento de todos
à quem interessar possa, man-
dei expediro presente que será
afixado e publicado na fórma
da lei. Dado e passado nesta
cidade de Florianopolis aos dois
dias do mês de abril de mil no-
0 6 quatro. Eu, Re-

gina Galeti, ajudante de escri-
vão o escrevi. Na margem selo
afinal (a) Mileto Tavares da
Cunha Barreto. Está confor-
me o original ao qualme re-
0 40 "fé. Artur Galeti- ESCRIVÃO 



10

Boletim

DIARIO OFICIAL DO ESTADO

Eleitoral
PROCURADORIA DO PRI
BUNAL0DE
JUSTIÇA ELEITORAL
DO ESTADO DE SANTA

CATARINA

PARECER N. 36. Flo-
rianopolisó, 9 de março
de 1934.

Exmo. Sr. Desembargador
Presidente do Tribunal Regio-
nal de Justiça Eleitoral de
Santa Catarina.

1. Porqueentende que o es-
crivão eleitoralda 11a. zona,
sr. Flavio de Souza Vieira, e
o Juiz Eleitoral da 11º zona,
dr. Joaquim Luiz Guedes Pin-
to, junto ao qual serve o mes-
mo escrivão, perturbaram e
obstaram o serviço eleitoral,
incidindo deste modo na san-
ção penal do paragrafo 8º do
artigo 107 do Codigo Eleito-
ral, contra eles. representou a
esse Tribunal o sr. João Ma-
riano dos Santos Junior, elei-
tor da 10º zona.

2. São os seguintes os fatos
00 40 295 re-
0

1º O escrivão, por manobra
política, para obstar ao alista-
mento de adversarios seus,
nos requerimentos de qualifi-
cação que estes apresentavam,
ora reconhecia a firma e
omitia o reconhecimento da
letra, ora reconhecida a letra
e a firma, mas deixava de assi-
nar ou de datar o termo, o
que dava em resultado o in-
deferimento da petição.

2º O Juiz não só deixou de
tomar providencias para coibir
os reiterados abusos do escri-
vão faltoso, mas passou a fa-
zer exigencias descabidas, in-
deferindo, sem fundamento le-
gal, muitos pedidos de quaii-
ficação.

3. O. representante arrolou
seis testemunhas. e como do-
cumentos juntou 28 processos
de qualificação e dois exem-
plares incompletos do jornal
Republica, desta capital,

4. Num desses exemplares,
que é da edição de 23 de feve-
reiro de 1933, vem assinalado
o acordão desse Tribunal, de
15 do mesmo mês, cuja con-
clusão é que: 3

«a firma do tabelião dis-
trital, para. merecer fé, não
necessita do reconhecimento
do tabelião da comarca, ten-
do o devido valor os reco-
nhecimentos por ele feitos
em seu distrito».
O outro numero do dito

jornal, que é de 12 de fevereiro
do ano corrente, traz a reso-
lução da Interventoria Federal
. 3.231 de 10 de fevereiro
ultimo, pela qual o sr. Flavio
de Souza Vieira foi nomeado
para o cargo de Prefeito do
municipio de Camboriú,  

5. Examinados os autos de
qualificação, deles se apura
que, conforme relala a repre-
sentação, houve, por parte do
escrivão Flavio de Souza Vi
eira, tão somente reconheci-
mento da firma do alistando,
com omissão do reconheci
mento da respectiva letra nos
processos dos srs. Henrique
Pereira de Medeiros (n. 111).
Anibal José Rocha (n. 117),
100 André Linhares (n.
57), José Rebêlo Linhares (n. 58),
Anquises de Souza (n. 54),
Manoel Tomaz Linhares (n.
83), Aniceto Rocha dos San-
tos (n. 112) Amandio Tomaz
de Espindola (n. 93), Hercilio
Marcelino Emerenciano (n. 74)
e Isaura Linhares (n. 84).

6. Verifica-se tambem que,
por falta de reconhecimento
da firma do escrivão distrital
que passou a certidão, o dr.
Joaquim Luiz Guedes Pinto,
em despacho fundamentado,
indeferiu os requerimentos dos
srs. Henrique Pereira de Me-
deiros (n. 111), Anibal José
Rocha (n. 117), Geraldo Vieira
da Silva (n, 113), Joaquim Ma-
ria de Simas (n. 40), João Ro-
cha dos Santos (n. 118), À-
mandio Tomaz de Espindola
(n. 369), Bento Paulo da Cunha
(nº 121), Abel Germano Vieira
(n. 123), Sergio Emidio de
Borba . 199 00 4
Almeida (n.159), Francisco Je-
remias Bernardes (n. 46), Ani
ceto Rocha dos Santos (n. 112),
Bernardino José Coelho (n.
122), 010 Faro (n 224),
0 do Nascimento Pe-
reira (n. 355) João Atanasio
da Costa (n. 190), José Joaquim
Rebêlo Junior (n. 44) e Ema-
nuel Rabêlo dos Santos (n. 47).
Por falta de reconhecimento
de firmas foi tambem funda-
mentadamente indeferido oO
requerimento do sr. Hermene-
140220 . 414 que
está00 00 de
sua nomeação para 0 cargo

de 1º suplente do delegado
de policia do municipio de
Camboriú, titulo datado de 11
de janeiro de 1932 e assinado |:
pelossrs. drs. Manoel Pedro da
Silveira e Candido de Olivei
ra Ramos.

7. Por estarem  incomple-
tos os termos de reconheci-
mento, foram ainda indeferi-
dos os seguintes requerimen-
tos de qualificação: o sr. Da-
ví Coppi (n. 107), por falta de
data do termo e assinatura do
tabelião; do sr. Geraldo Vi
cente da Silva (n. 113), por
falta de assinatura do termo;
e do sr, Graciano Estêvão Vi-

cente (n. 37), por falta de da
ta.

8. Quanto a êsses termos
inacabados, releva notar que

só o do processo n. 113, do
sr. Geraldo Vicente da Silva,
pode ser atríbuido ao escrivão
Flávio de Sousa Viera, por
causa do sinal público que
nele figura. O reconhecimen-
to sem data nem assinatura
do processo 107, de modo
nenhum, pode ser levado 4
responsabilidade do mesmo
escrivão, porquanto dele era
a firma que devia ser reco-
nhecida, e ele não poderia re-
conhecer a propria assinatu
ra; além disso, o termo, que é
em parte carimbado, traz, no
lugar da data a palavra Ita
jai, e tem ainda ao lado o
carimbo do tabelião dessa ci-
dade sr. Augusto Thieme. O
reconhecimento “sem data do
processo n. 37 foi subscrito
não pelo escrivão efetivo Flá-
vio de Sousa Vieira, mas pe-
lo escrivão interino Pedro
Saut Junior.

1

9, E' dispositivo do art. 134
do Codigo Eleitoral que
«Os tabeliães não podem

deixar de reconhecer, nos
documentos necessarios á
instrução dos requerimern-
tos e recursos eleitorais, as
firmas de pessoas de seu
conhecimento, ou das que
se apresentem com dois a
bonadores seus conhecidos».
E o paragrafo unico desse

artigo acrescenta que
«Se a letra ea firma a

serem reconhecidas forem
do alistandb, poderá o ta-
belião exigir que o requeri-
mento seja escrito e assina-
do em sua presença; ou, se
se tratar de documento, o ta-
belião poderá exigirque o
seu signatário escreva em sua
presença para a devida con-
ferição»,
10. Ao escrivão distrital, e

êste é 00 4o escrivão
eleitoral Flávio de Sousa Viei-
ra exerce na Justiça local, ca-
bem as funções de tabelião,
ex-vi do número IV do art.
211 do Codigo Judiciario do
Estado de Santa Catarina, que
assim dispõe:

«Art. 211. 0 0
distrital, além das atribui
ções que 500aos
escrivães em geral, incum-
be:

IV. Exercer no distrito,
que não fôr o da séde da
comarca, as funções de ta
belião, exceto lavrar escri-
turas e atos de valor exce-
dente a 30:000$000.
11. Como na representação

ha os documentos analisadas
em que, de fato, o escrivão
Flávic de Sousa Vieira só fez
o reconhecimento da firma
do requerente sem se referir
á letra, como lhe cumpria, o que deu causa ao indeferimen- 

Abril—6-1934

to da petição, precisa esse
caso de completa elucidação,
para ser apurado se, na
omissão argúida, houve pro-
cedimento que o Código Elei-
toral defina como crime.

12. Quanto ao dr. Juiz Elei-
toral nenhum indicio 0-
tra, porém, esta Procuradoria
para o supor delinquente. Exi-
giu êle o reconhecimento da
firma do escrivão distrital e o
exigiu acertadamente, “por

quanto a acórdão desse Tri
bunal invocado pelo represen-
tante não isenta, em todos os
casos, de reconhecimento a
firma do serventuário de car
tório distrital. O acórdão ci-
tado resolveu a seguinte dú-
vida:

«Se a firma do tabelião
distrital que reconheceu le-
tra e firma precisa ser re-
conhecida pelo tabelião da
comarca».
Ora, aí se trata é do reco-

nhecimento da firma do ser
ventuário distrital que tenha
reconhecido letra e firma, e,
para este caso a decisão do
acórdão é que não ha neces-
sidade de outro reconhecimen-
to, na comarca. Mas a hipó-
tese da representação é dife-
rente. Não se trata aqui de
firma de escrivão distrital exis-
tente em reconhecimento por
êle feito, e sim de firma exis
tente em certidão passada por
escrivão. Por êsse motivo,
aplicou o dr. Juiz Eleitoral em
seus despachos o principio do
$ 6º. do art. 30 do Regimento
Geral, como fez tambem em
relação ao processo nº. 414,
que foi instruído com um ti-
tulo de nomeação.

13. Nem se pode com jus-
tiça alegar que ao dr. Juiz E-
leitoral, dadas as referidas
omissões do escrivão, cabia
providenciar para a sua res-
ponsabilidade penal, e que,
não o fazendo, incorreu nas
penas do $ 13 do art. 107 do
Codigo Eleitoral, que assim
2

40 11010
qualquer magistrado, ou au-
toridade eleitoral, de reme-
ter aos representantes da
justiça os papéis e docu
mentos para que se inicie
a ação penal por delitos
eleitorais, cuja existência
seja patente de documentos,
papéis ou atos submetidos
ao seu conhecimento».

Tal alegação não seria pro-
cedente, porque nos. papéis
apresentados pode haver pre-
sunção cu mesmo indícios de
delito, mas não ha existencia
patente de crime eleitoral, e
por isso não estava o dr. Juiz
Eleitoral obrigado, sob as pe-
nas da lei, a tomar providên-
cia de ordem criminal contra
o seu escrivão.

14. Só uma averiguação mi-
nuciosa, com o cotejo de ou-
tras provas, poderá trazer a
convicção da existencia de 



-61934

Tesouro do
Estado

— 8 0-

Pagamento de venci-
mentos
10

O Tesouro do Estado, nos
dias abaixo discriminados, efe-
tuará das 9 ás 12 e das 13 1/2
ás 15 horas (aos sabados das
9 ás 11) o pagamento de ven-
cimentos do mês de março aos
funcionarios do Estado.

Quinto dia util

DIA 7 DE ABRIL— Escola
Normal, Grupos Escolares e
Penitenciaria.

Sexto dia util

DIA 9 DE 1-0-
sores.

Setimo dia util

DIA 10 DE ABRIL -— Subven-
ções e auxilios,

Oitavo dia util

DIA 11 DE ABRIL—Apo-
sentados e procuradores.

—O—

NOTA:—O pagamento será
7até o dia 16.

Ordem dosAd-
vogados Bra-

sileiros
Secção de Sarta Cata-

rina

Assembléa Geral

Convido a todos os advo-
gados inscritos nesta secção
a comparecerem á assembléa
12 para o dia
13 do corrente, no Palacio
da Justiça, na sala destinada
aos advogados, ás 14 horas,
afim de se proceder á eleição
para o cargo de vice-presiden-
te do Conselho da Ordem,
vago com o falecimento do
desembargador José Artur
Boiteux e bem assim para to-
mar conhecimento de outros
assuntos de interesse geral.

Secretaria do Conselho da
Ordem dos Advogados, 5 de
Abril de 1934.

Pedro de Moura Ferro
Secretario

81
7

delito, e, por isso, é que esta
Procuradoria opina pelo rece-
bimento da representação na
parte relativa ao escrivão Flá-
vio de Sousa Vieira.

Henrique da S. Fontes  

DIARIO OFICIAL DO ESTADO

Junta Comercial
do Estado

Resumo da ata da 105a.
sessão em 31 de março

de 1934

Presidencia do sr. major
Eduardo Oto Horn. Presentes
os srs. Eduardo Oto Horn,
Presidente; João Otavio da
Costa Avila, José F. Glilavam,
Roberto Oliveira, Alvaro Soa-
res de Oliveira, deputados e
João Tolentino Junior, secre-
tario, é aberta a sessão e
aprovada a ata da sessão an-
terior,

EXPEDIENTE; — Carta do
sr. dr. Ivo D' Aquino, advo-
gado em Cruzeiro do Sul, en-
viando um requerimento, pe-
dindo uma certidão; arquive-
se.

REQUERIMENTOS: — Do
sr. Armando N, Silva, desta
praça, pedindo para anotar no
seu registro de firma a mu
dança do nome da sua alfaia-
taria, que era — Alfaiataria
Silva, para — «Alfaiataria Ci
vil e Militar» anote-se. Dito
do sr. Carlos Gonzaga, desta
praça, pedindo para cancelar
a sua firma comercial; visto
não querer continuar; cance-
le-se. dito do sr. A. J. Perei'a,
desta .praça, pedindo para
cancelar a sua firma comer
cial, visto não querer conti
nuar; cancele-se. Dito dos srs.
Costa & Cia, desta praça, pe-
dindo certidão do conteudo
da declaração de sua firma;
certifique-se. Dito sr. Roberto
Múller, desta praça, pedindo
para registrar a sua firma;
inscreva-se, Dito do sr. José
Daux, desta praça, pedindo
para anotar no seu registro de

firma, que reiniciou o comer-
cio para a exploração de fa-
zendas e armarinho a varejo;
anote-se. Dito dos srs. Giop-
po & Bento, da vila de «Ca
çador», pedindo para regis-
trar e arquivar o seu contrá-
to social, bem assim a decla-
ração de sua firma; istre-
se, inscreva-se e arquive-se.
Dito dos srs. Lemos & Perez,
da praça de Campos Novos,
pedindo para registrar e ar
quivar o seu, contráto social,
bem assim a declaração de
sua firma; idem, idem, idem.
Dito dos srs. J. Fuganti & Ir
mão, de Rio Bonito (Campos
Novos), pedindo para regis
trar e arquivar o seu contrá-
to social, bem assim a decla-
ração de sua firma; idem,
idem.

reóistreTeg

havendo a tra
Presidente encerrou

Nada mais
tar, O sr.
a sessão.

Secretaria da Junta Comer-
cial do Estado, em 231/3/934.

João Tolentino Junior
Secretario  

EDITAL

8 0060
00 Juiz
de Direito da Primeira
Vara da Comarca de Flo-
rianopolis, Estado de
Santa Catarina, na fór-
mada lei à

Faço saber aos que o presen-
te edital virem e dele conheci-
mento tiverem que por parte de
Antonio Guesser e sua mulher
me foi dirigida à petição do
têor seguinte: — Exmo. Sr. Dr.
Juiz de Direito da 1º. Vara. Di-
706e sua mu-
lher, por seu advogado, que o
Govêrno do Estado expediu em
abril de 1929 um titulo de ter-
ras a Aurelio Costa, terras es-
sas denominadas Antinha e que
são de posse e dominio dos su-
plieantes. Oportunameute pre-
tendem propôr contra o Estado
e contra Aurelio Costa à com-
petente ação para anular aque-

le titulo e como esteja iminen-
te a prescrição em favor do Es-
tado (5 anos), os suplicantes
uerem interrompe ln. Assim re-Pp E

querem que para esse eleito se
digne V. Exa. de lhes mandar
tomar por termo o protesto, de-
le intimando o representante le-
gal do Estado e publicando-se
pela imprensa. P. e E. Deferi-
mento, Feita a diligencia, pedem
sejam os autos entregues av seu

advogado independente de tras-
lado. (Assinado sobre estampi-
lhas estaduais e federais no va-'
lor de dois mil e duzentos réis).
Florianopolis, 3 de Abril de
1934. P.P., Aderbal Ramos da
Silva. Em a dita petição profe-

4.
COMO REQUER. Fpolis, 4-4-34.
ri o seguinte despacho; —

A. Trompowsky. TERMO DE
PROTESTO. Aos quatro dias do
mês de Abril do0 de 1 10-
vecentos e trinta e quatro, nes-
ta cidade de Florianopolis, em
meu60compareceu o ad-
vogado dr. Aderbal Ramos da
Silva, residente nesta capital,
meu conhecido e das duas tos-
temunhas abaixo nomeadas e no
fim assinadas, e por ele me foi
dito que, como procurador de
00 668
000060 tem,
pela interrupção4
de propôr, contra o Estado de
Santa Catarina, à competente
ação para anular o titulo que o
(rovêrno expediu em abril de
1929, concedendo as terras de-
nominadas Antinha à Aurelio

à, terras essas que são de
e dominio dos seus cons-

tituintes, conforme tudo consta

da sua petição de fls. dois, que
fiea fazendo parte integrante

deste termo, que assina com às
duas testemunhas que são Ary
Pereira e Oliveira e Lucio Do
mingos de Carvalho, residentes
nesta1 e minhas conheci-
das; do que tudo dou fé. Para
constar 16 6 30 4
vae assinado na fórma da lei.
Eu, 80 1Gonzaga, Es-
crivão o subscrevi., (Assinados)

Página 11

EDITAL

Tuxa de Viação Terrestre
(1º, SEMESTRE)

De ordem do snr. Diretor
deste Tesouro, manda o snr.
Sub-Diretor de Rendas tor-
nar público que durante o cor-
rente mês de Abril se proce-
derá, nesta secção, a cobrança
da taxa acima, relativa ao 1º.
semestre do corrente exerci-
cio.
Os contribuintes que não

satisfizerem seus pagamentos
dentro do referido mês, po
derão faze-lo 0 85 de
Maio e Junho, respectivamente,
com as multas de 10 e 20 o/º,
e findo este ultimo prazo, se-
rão extraídas as certidões pa-
ra a devida cobrança execu-
tiva.

Sub-Diretoria de Rendas do
Tesouro do Estado, em Floria-
nopolis, 4 de Abril de 1934.

Francisco B. Barreto
2º, ESCRITURARIO

-0

EDITAL

Emposto de 1 Em-
80

(1º. SEMESTRE)
De ordem do snr. Diretor

deste Tesouro, manda o snr.
Sub-Diretor de Rendas tornar
público que, durante o cor-
rente mês de Abril, se proce-
24 nesta secção a cobrança
do imposto de capital empres-
tado sob garantia hipotecaria
relativo ao 1º. semestre do
corrente exercicio.
Os contribuintes que não

satisfizerem seus pagamentos
dentro do referido mês, pode-
rão fazelo nos mêses de
Maio e Junho, respectivamente
com as multas de 10 e
20º/o e findo este ultimo pra-
zo, serão extraídas as certi
; dões para a devida cobrança
; executiva.

Sub-Diretoria de Rendas do
Tesouro do Estado, em Floria-
3005 4 de Abril de 1934,

Í Francisco B. Barreto
| 2º, ESCRITURARIO

4 Ramos da Silva — Ary
| Pereira Oliveira — Lucio Domin-
igos de Carvalho. E, para que
186 ao conhecimento de to-
dos mandei expedir o presente
11 4será publicado pela
18 0e afixado no
logar do costume. Dado e pas-
ECO nesta cidade de Floriano-
1 0aos quatro dias do mês de
15 do ano de mil novecen-
tos e trinta e quatro. Eu, Hy-

| gino Luiz Gonzaga, Escrivão, o
| subserevi. (Assinado sobre es-

estaduais e federal
1 10 valor de dois mil e duzen-
[tos 8 000 4 de
Abril de 1934. Alfredo von
Trompowskvy.

Está conforme
O Escrivão

 
 

1 80 10 



Página 12
 

DELEGACIA: FISCAL: DO TE
50000050

DE SANTA CATARINA
Administração do Dominio

da União
-0

De ordem do Sr. Delegado Fiscal
do Tesouro Nacional ne. te Estado,
convido à todos os Ss, Ioreiros e
ccupantes de terrenos de10
em 6 misso; no mucsicipio de Fio-
10005 80 6 os que não te
nham0 08 863 16505 00 08 8
ocupação durante três &gos, à com-
parecerem por 21 7 3243 027421
ros, ou por seus representantes à
esta Delegacia, dentro do prazo de
trinta (3 ) dias, à contar da déta da
publicação deste, reguiarizar Sus
813780 sob pena de, exgotado es
te 4084& competente
ação perante à Justiça Federal con-
tra 0 080 420 e aplicados
08 meios8 808 26
108 00008018 EM 4220.
Para conhecimento dos interessa

dos esta Delegacia toruz público
que 0n. 14, do Se. Mintetro
448003 0os fo-
108 de terrenos 6013 4ti
verem, por três anos 06660708
deixado de 8 8200
dos fórok, caso em que é0 .
1 Nacional, promover à de-
cre ação 40 01520 38 7 os fó-
ros em strazo, 82 868110 0 6
fem, assinado previamente, termo
em que reconheçam haver iceorrsi-
do em comisso e ke sujeitein à DO-
vo contrato de 0. 0. medi-
8016 2888 008 8 840
estabelecido 666à
1 0 64
rá sobre v valor que tiver 6 1676
0 8 6 do contrato. Em ts!
hipó cse 1812 560404
0 08 10 -608 0 08.0
Rua Menino Deus: 560 de

80021 00.0 8 8
da Silva,4 .8 de Mene
ze.

Figueirs: Ana L. Ferreiro, 00
3. 4 8 18 00..
Rua0 0056 14 . 4
108.
Rua São Pedro: Aus M. do Nasci

mento.
Praia de Fóre: Augusto GG. de

8078 000 G. Brivhosa, Ana
A. de Melo, Alfredo R. Loureiro.
Conselhero Multe:8 . do

Nascimento.
Rua Juão Pinti: Antonio R. Gur-

cia, Ana Merizo T. Maria.
Figueirs: Bento Antonio Bstista
8460 4053.5 Benedito.
Menino Deus: Balduino Antonio

da S. Cardoso, Candido F. da Su
va Arma Caetano Vieira (Herdei-
108), Caetano 3. da Silva, Cocilia
V. de Souza, Celest no L. ua Silva.
18 080 3. 3 Costa,

0108 5460 08 88.
34 655 00 Nu es

Pires.
Pedra Grande: Carolina J. Beirão.
Conselheiro8 0503

da Costa, Domisgos G Leitão
31 80 Pinto:088 M. da Councerl-

ção.
São.6 .

sus.
João Pinto: Estado de Santa Cua-

tarina.
Pedra Grande:

goso.
Praia da Fórs:600 Bernar-

do, Franciico S+muel de Arndrade.
00 .800 3. 8 8-

va.

84046 00 S.-
8

L.

de Je

E!pidio da S. Fra

Francisco G.
Firmo,

Figueiras:
0 6
48 000 10.
Menino Deus:0 J. de 4-

zevedo.
José Mendes: Flancinc M. de Si-

veira, Frederico M. da Silva,

Brzerra,
Francisco M

08-800 J. Souza.
Rita816800 . 4-

ros, Florentino Rosa.
João90. 4 0

vera (HH).
| Ribeirão: Frencisco 8. Avdrade.

São Martinho: Germano Antoat
e outros.

Praia de Fóra:
Campos.

Figueire. Gabríel A. de Carvalho
.0 Mutra: Gu omar e Ma

ria, tl hos de E. M Slva.
São Luiz: Ignacio F. Lopes.
Praia de Fóra: Joaquim J. B. da

Silveira, João P. da Luz, Jogé Se
ui Junior, José G. dos Santos, Ju
18 0. S. Garcis.
Menino Deus: José dos S. Dutra

Joaquim M. Bruno, João do Carmo
Joaquim .086
Pinto, José Antonio Brune, 089
dos Anjos, Joré &. des Sa tos Jo
86 . 4 872 Joré F. Hordoiros
Ladeira.

Rua São Pedro: Joaquim G. de
Aguar.

F.gueira: José de Souza Dutra,
0 8. 00 Jeré de O.
Gomes, João Avtonio M. Braga.

São Martirh » Jovino A. Rowão e
21 0. 010 050 40
cimento, José A. de S. Suuza.

João Pinto: José A. Costa, José
C. Bastos, 080 P. da Luz, José C.
Domingos, José A. da Lvz, 1 80 V.
Leite, 86 31080 0
1008 6 0. .0 6800Mir
18 Jacques.
2 3. José Vieira da Costa”

João da S. Ribeiro, Jão S. Gon
calvez. :

Estreito: João da S. Ribeiro.
Praia de Fóre: Josquim Jd. da Sl

veira.
631 35843 Vieira.
4 08 18 056 antonio
418 João F. de Oliveira,
4 6 8646 3 0 8. 4 8-
8 98 500.
4 de 56210. .

Silveira.
438 00 1
78 1 08
João Paulo: 080

Maria.

520 0

48

0. de Mello.
Cavalheiro.

Bosfante de

Saco dos Limõe:: José A. Alves.
1 de Fora Luiz 00 4

80027 Luiz A. H. de Cumpos.
Menino Deus: Luiz 00 0

S uza.
Pria'a dos Ingleses: Luiz de S. de

Oliveira,
Menino Deus:
08
Burra 40 82600 J. de 08

valho.
021 ).

Tn416100

Menino
nandes.
2 3 68 Maris L de Abreu,

Mancel Vieira, Maria Gas Dores de
Snuza.
Rua São0

Freitas.
00660 28

raz. .
Figueire: Manoel Bittencourt (Her-

de ro), Mathias Silva, Mancel Fen-
seca.

Rita Maria: Miguel F. Gouvea, Ma
ncel H. C. Pires.
João Pinto:01

Deus, Fer

Manoel 8. de

2 .-

6  .
M e.

ô-: Menoel À. Carúoso.
88 dos Ingleses: 66 .

de Jesus,6 4 08 890029
-1 206
R beirão: 2 /. Car
São Luiz: Miguel M. da Si
8 1218.
80 1 230 e 228.
061.0 86

per, Patrimonio da Ma riz de
riuncpolis.
8860 dos Limões: Rossliva Fran-

cirtaã Rodr:igucs.
1 048 Vinha:
6
3000 2688 Ro

210 06 8042-
18 Tescuro do Estado.
82 4 688 . 4-

05 6001768.
1 vhe: Trejano Leite.
6 7040 M.

ZA.
Aduns

Redrigues Fer

0

Pi

Silveira. 

DIARIO OFICIALDO ESTADO

Fio 1

da

8 -
2 Viacão,
2 Publicas e

Agricultura
Pagamento da divida flutu-

ante interna

De ordem do exmo. sr. dr.
Secretario de Estado dos Ne-
gocios da Fazenda, Viação,
Obras Publicas e Agricultura,
faço publico, para conheci
mento dos interessados, que o
Tesouro pagará, a partirde hoje,

o debito do Estado devida-
mente registrado em divida
flutuante interna (dividas de
exercicios findos e «restos a
pagar»), sendo que o paga
mento das dividas superiores
a um conto de réis 10009000
só será efetuado mediante
apresentação ao Tesouro, por
parte do credor, de certidão
de que nada deve á Fazenda
Estadual, passada pela repar-
tição competente do lugar on-
de o mesmo residir.
De ordem, ainda, do mesmo

titular, aviso aos interessa-
dos que os debitos do Estado,
resultantes de contratos ante-
riores e a serem líquidados
em terras devolutas, poderão
ser pagos em terras ou em
moeda corrente do país de-
pois da revisão do respectivo
processo, o que deve ser re-
020 exmo. sr. Interver-
or Federal.
Secção de Expediente da

Secretaria de Estado 0 -
gocios da Fazenda, Viação,
Obras Publicas e Agricultura,
em Florianopolis, 15 de março
de 1934.
No impedimento da Chesay

da Secção.
Adalgisa Bonnassis
--10

- -7 0 4 - -

041-
40

EDITAL

De ordem do sr. professor
Luiz Sanches Bezerra da Trin-
dade, Diretor da Instrução Pú-

ralar805454404 pr
2 4 400 do
Grupo Escolar Hercílio Luz,
da cidade de Tubarão, a as-
sumir o seu cargo, dentro do
0 930 dias, a contar do
dia 20 do corrente mês, sob
pena de ser exonerada, por

i abandono, de acôrdo com o

1. 6 41 . 1.283. 4 15
0 4 1919.

Diretoria da Instrução
1 00
março de 1934.

(Ass) Roberto Moritz
Sub-diretor.

de Fór::

Pú-
21 de

 

43M d.4 ds

SPliveira.
Dado e passado nesia 0 4

1012 pulis, em 21 de Março de

“J34.

Admintstração do Dominio

União, 21 de Março de 193%.

50 Dias Fernandes
n Escrivão

Serve tac,

da 

Abril-6 1954

0-1 9 .1-
07000

MOURA, COM O PRAZO
DE 21 DIAS

0

Carneiro Machado Rios,

Direito da Co-

Doutor Erancisco

Juiz de

marea de Orleans, Es-

tado de Santa Catarina,

na fórma da lei, ete.

Faz saber ao réo Jorge Mou-
ra que é pelo presente citado à
comparecer neste Juizo, na sala

das audiencias, dentro do prazo

de 21 dias, afim de responder

nos termos de um processo cri-
me instaurado pela Justiça Pú-

410 410 previsto no ar-

tigo 303 combinado com 0 arti-

so 18 $ 1: do Codigo Penal e

dele se defender, se ver proces-
sar e julgar, sob as penas

da lei. É para constar ao mes-

mo réo e a quem interessar
088 0 8 0 pro-
sente Edital, que será afixado

no lugar do costume, para os

fins de direito. Eu, Francisco

Dutra Junior, escrivão, o es-

erevi. Orleans, 16 de: março de

1934. (As.) | Francisco Carneiro
Machado Rios.

Está conforme. Data supra,

O Escrivão.

Francisco Dutra Junior

Copia—Edital. Eu, Doutor Ange-

lo Scarpa, Juiz de Direito da

Comarca de Araranguá, Estado
de Santa Catarina, na fórma da
lei, ete. Faço saber aos que 0

presente edital virem ou dele

conhecimento tiverem, que, ha-

vendo sido requerido, por este

Juizo, o arrolamento por fale-

cimento de Prudencio dos San-

tos Roxo, cito, chamo e depre-

co os herdeiros netos, Manuel,
Maria, José, Prudencio e João,
filhos do finado João Prudencio

Roxo, que se 2em logares

incertos e não sabidos, afiin de

dentro do prazo de trinta (30)

dias à partir da assinatura des-

te, comparecerem neste Juizo,

para acompanharem o referido

arrolamento e requererem 0 que

fôr a bem de seus direitos. Dado

e passado nesta cidade de Ara-

ranguá, em 19 de Fevereiro de

19384. Eu, Mario Villar Rabello,
0 4014

Angelo Scarpa, Juiz de Direi-
to. Estavam coladas duas estam-
pilhas no valor de dois mil e du-
zentos réis, sendo uma estadual
e outra outra de Educação e Sau-

de, devidamente inutilizadas. Eu,

Mario Villar Rabello, escri-
vão, o que datilografei. Conferi.

Data supra

O Escrivão de Orfãos

Mario Villar Rabello  


		2022-07-10T16:30:51-0400
	FUNDACAO ESCOLA DE GOVERNO ENA:11216929000179




